

公司代码：688379

公司简称：华光新材



**杭州华光焊接新材料股份有限公司**

**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人金李梅、主管会计工作负责人金李梅及会计机构负责人（会计主管人员）俞洁保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,200,686,249.96	802,288,882.53	49.66
归属于上市公司股东的净资产	867,033,915.56	507,212,629.01	70.94
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-299,355,911.42	-189,910,141.32	-57.63
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	579,594,193.09	522,272,482.63	10.98

## 2020年第三季度报告

归属于上市公司股东的净利润	40,691,012.98	36,897,240.69	10.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,936,966.43	33,453,691.46	10.41
加权平均净资产收益率(%)	7.23	7.91	减少0.68个百分点
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	5.36
稀释每股收益(元/股)	0.59	0.56	5.36
研发投入占营业收入的比例(%)	3.92	3.99	减少0.07个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-109,174.30	-110,618.55	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	927,067.00	5,004,774.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理			

资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管			

## 2020年第三季度报告

费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-370,000.00	-485,732.98	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		6,206.11	
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-67,183.91	-660,582.03	
合计	380,708.79	3,754,046.55	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)				7,684			
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
金李梅	32,780,000	37.25	32,780,000	0	无	0	境内自然人
杭州通舟投资管理有限公司	9,350,000	10.63	9,350,000	0	无	0	境内非国有法人
王晓蓉	6,270,000	7.13	6,270,000	0	无	0	境内自然人
浙江省创业投资集团有限公司	6,050,000	6.88	6,050,000	0	无	0	境内非国有法人
嘉兴巴富罗一号股权投资合伙企业(有限合伙)	3,432,000	3.9	3,432,000	0	无	0	境内非国有法人
杭州城卓创业投资合伙企业(有限合伙)	2,200,000	2.5	2,200,000	0	无	0	境内非国有法人
浙江斗岩投资合伙企业(有限合伙)	1,760,000	2	1,760,000	0	无	0	境内非国有法人
杭州余杭金融控股集团集团有限公司	1,650,000	1.88	1,650,000	0	无	0	国有法人

2020 年第三季度报告

杭州通元优科创业投资合伙企业（有限合伙）	1,584,000	1.8	1,584,000	0	无	0	境内非国有法人
银河源汇投资有限公司	1,049,600	1.19	1,049,600	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
王正	665,619	人民币普通股	665,619				
冯奕梅	412,915	人民币普通股	412,915				
彭韵秋	319,097	人民币普通股	319,097				
龚平	318,895	人民币普通股	318,895				
尤颖	230,000	人民币普通股	230,000				
上海明沚投资管理有限公司—明沚价值成长 1 期私募投资基金	217,907	人民币普通股	217,907				
中国国际金融香港资产管理有限公司—客户资金 2	202,965	人民币普通股	202,965				
华泰证券股份有限公司	143,294	人民币普通股	143,294				
彭张果	128,195	人民币普通股	128,195				
潘凤祥	113,699	人民币普通股	113,699				
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至本公告披露之日，公司前十名股东中，金李梅持有杭州通舟投资管理有限公司 90% 股份，王晓蓉持有杭州通舟投资管理有限公司 10% 股份；除此之外，公司未接到上述其他股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。 2、公司未知流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用  不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用  不适用

3.2 资产负债表变动说明

## 2020年第三季度报告

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度	变动原因
货币资金	251,977,575.37	107,368,089.52	134.69%	主要系报告期内收到IPO募集资金所致
应收账款	278,432,759.39	155,623,514.08	78.91%	主要系下游客户需求旺盛第三季度销售收入增长较快
应收款项融资	21,228,107.94	35,329,288.55	-39.91%	主要系报告期内贴现较多信用等级较高的银行承兑汇票
预付款项	44,237,050.55	2,252,971.57	1863.50%	主要系为安排国庆假期生产预付原材料款
存货	259,532,556.88	154,035,480.33	68.49%	主要系下游客户需求恢复公司备货增加和2020年6月开始原材料白银价格上升明显
其他流动资产	4,362,439.52	2,221,881.50	96.34%	主要系待抵扣进项税金增加所致
在建工程	3,334,927.12	2,057,374.29	62.10%	主要系报告期末待安装设备比去年底增加所致
长期待摊费用	19,601.68		不适用	金额较小
应付票据	1,475,747.49		不适用	主要系报告期末支付供应商票据增加所致
预收款项	134,572.13	336,348.14	-59.99%	主要系2020年执行新收入准则
合同负债	672,832.86		不适用	主要系2020年执行新收入准则
应交税费	4,041,480.14	1,313,333.97	207.73%	主要系计提第三季度所得税所致
其他应付款	10,459,207.31	894,838.29	1068.84%	主要系应付发行费增加所致
其他流动负债	29,493,005.46	56,931,462.89	-48.20%	主要系报告期期末不符合终止确认条件但已贴现给非银行金融机构的承兑汇票减少
股本	88,000,000.00	66,000,000.00	33.33%	主要系公司首次公开发行股票,增加2200万元股本所致
资本公积	405,216,913.73	108,086,640.16	274.90%	主要系报告期IPO发行新股股本溢价所致

## 2、利润表变动说明

项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	变动幅 度	变动说明
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-5,288,238.02	-2,908,972.55	81.79%	主要系报告期内应收账款增加坏账计提增加所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)		15,877.54	不适用	金额较小
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,237,166.31	-570,743.55	291.97%	主要系本期银价大幅波动,在各季度末计提存货跌价准备所致
营业外收入	128,133.50	25,330.57	405.85%	主要系与本公司日常活动无关的政府补助增加所致
营业外支出	724,485.03	155,201.23	366.80%	主要系本期捐赠支出增加所致

## 1.5 现金流量表变动说明

## 3.3 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.4 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	杭州华光焊接新材料股份有限公司
法定代表人	金李梅
日期	2020年10月28日



